Управление образования администрации

 Балтийского городского округа

ПРИКАЗ                                                    № 174

от «01» марта 2024 года

город Балтийск
О работе муниципальных предметных комиссий и организации перекрёстной

выборочной проверки работ обучающихся при проведении  всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Балтийского городского

округа в  2024 году

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 18.12.2019 №

1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования

и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и

высшего образования Российской Федерации мониторинга системы образования в части

результатов национальных и международных исследований качества образования и иных

аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в

указанных исследованиях и мероприятиях» (зарегистрирован Минюстом России

26.12.2019, регистрационный № 56993), приказа Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки « О проведении Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024

году» от 21.12.2023 года №2160, приказом Министерства образования Калининградской

области от 28.02.2024 года №248/1 « О проведении всероссийских проверочных работ

в Калининградской области в 2024 году приказом Управления образования

администрации БГО от 12.02.2024 года №113  «О проведении мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Балтийского городского

округа  в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Муниципальным ответственным за организацию и проведение  всероссийских

проверочных работ Петропавловской Н.Н., Нечаевой И.А.:

- организовать привлечение независимых наблюдателей на всех этапах проведения ВПР в

целях обеспечения контроля за соблюдением регламента проведения оценочной

процедуры и получения объективных результатов;

- использовать в работе методические рекомендации Федерального государственного

бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества образования»:

«Методические рекомендации по развитию муниципальных механизмов управления

качеством образования (в редакции от 13 января 2023 года), уделяя особое внимание

обеспечению объективности проведения контрольно-оценочных в подведомственных ОО;

- разработать документ об организации перекрестной проверки работ обучающихся

учителями-предметниками других подведомственных ОО (обязательной выборочной

перепроверки работ обучающихся на муниципальном уровне с целью контроля за

достоверностью выборочной перепроверки) ВПР на муниципальном уровне, контроле

достоверности внесения сведений о результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО;

- довести до сведения общеобразовательных организаций БГО информацию о

самостоятельности принятия решений о выставлении отметок обучающимся по

результатам ВПР и иных формах использования результатов ВПР в рамках

образовательного процесса;

- выявить факторы и риски, влияющие на качество образования и способствующие

достижению поставленных целей программы повышения объективности оценивания

образовательных результатов, разработать планы мероприятий по повышению

объективности их проведения на муниципальном уровне при участии муниципальных

методических служб органа местного самоуправления, осуществляющего управление в

сфере образования, муниципальных предметных комиссий для принятия управленческих

решений;

2. Утвердить состав муниципальной предметной при проверке всероссийских

проверочных работ по образовательным программам начального общего, основного

общего образования по русскому языку  и математике (Приложение №1);

3.Утвердить график проверки Всероссийских проверочных работ муниципальной

предметной комиссией по русскому языку и математике (Приложение №2);

4. Утвердить место проверки Всероссийских проверочных работ – МБОУ СОШ №4 имени

В.Н. Носова;

5. Утвердить время начала проверки – 15.00

6. Утвердить график перепроверки работ обучающихся школ с необъективными

результатами качества образования в 2024 году (МБОУ СОШ №4 имени В.Н. Носова,

МБОУ СОШ № 5, МБОУ СОШ №6 и МБОУ СОШ №8 г. Приморска) учителями-

предметниками МБОУ лицея №1 и МБОУ гимназии №7 имени К.В. Покровского;

(Приложение №3);

7. Руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить объективность проведения ВПР, в том числе с возможностью организации

независимого наблюдения на всех этапах проведения ВПР в целях получения

объективных результатов, включающую привлечение общественных наблюдателей из

числа представителей родительской общественности;

- обеспечить организацию видеонаблюдения в режиме офлайн в аудиториях проведения

ВПР, а также в месте проверки работ экспертами;

-обеспечить организацию коллегиальной проверки работ с возможностью привлечения

сторонних экспертов, обладающих наличием высшего образования; соответствие

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках
1
 и (или)

профессиональных стандартах
2
; наличие опыта работы в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность и реализующих образовательные программы среднего

общего, среднего профессионального или высшего образования (не менее трех лет);

- провести комплексный анализ и анализ объективности проведения ВПР в 2024 году в

ОО для принятия управленческих решений, используя алгоритм проведения анализа

необъективных результатов ВПР, определённый в Порядке проведения ВПР ОО на

территории Калининградской области в 2024 году;

- разработать и утвердить локальные нормативные акты об организации проверки

(выборочной перепроверки) ВПР, контроле достоверности внесения сведений о

результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО, а также по профилактической работе по недопущению

признаков необъективности полученных результатов ВПР, утверждению плана и

назначению ответственных лиц за исполнение;

8. Руководителям МБОУ лицея №1 (Яцыно Н.Р.) и МБОУ гимназии №7 имени К.В.

Покровского (Лысенко Н.Л.):

- организовать учителей – предметников для выборочной перепроверки всероссийских

проверочных работ согласно графику;

- обеспечить контроль выборочной перепроверки учителями – предметниками;

- оплатить работу членов комиссии из стимулирующего фонда ОО;

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации –

 начальник Управления образования администрации БГО                   О.И. Матасова

Приложение №1

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 01.03.2024 года №174

Состав муниципальной предметной при проверке всероссийских проверочных работ

по образовательным программам начального общего, основного общего образования

по  математике в 2024 году

№ п/п ФИО ОО

Председатель

1. Забелина Тамара Александровна МБОУ лицей №1 города Балтийска

Заместитель председателя

2. Чуруброва Светлана Николаевна МБОУ СОШ № 5

Члены муниципальной комиссии

3 Степанишена Елена Александровна МБОУ лицей №1 города Балтийска

4 Яценко Марина Игоревна МБОУ лицей №1 города Балтийска

5 Сураева Екатерина Алексеевна МБОУ лицей №1 города Балтийска

6 Мацкевич Марина Ивановна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

7 Юнчикова Юлия Владимировна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

8 Бехметьева Мария Владимировна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

9 Изосимина Полина Олеговна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

10 Козерюк Наталья Сергеевна МБОУ СОШ № 5

11 Домотырко Ирина Николаевна МБОУ СОШ № 5

12 Лысенок Валентина Николаевна МБОУ СОШ № 6

13 Клинковская Марина Викторовна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

14 Дульская Татьяна Валерьевна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

15 Игнатова Татьяна Васильевна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

16 Федулова Екатерина Сергеевна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

17 Григорьева Ирина Васильевна МБОУ СОШ № 8

Начальные классы

1. Председатель комиссии

 Ковшова Елена Анатольевна МБОУ СОШ №5

 Заместитель председателя

2 Ильяшова Ирина Леонидовна МБОУ лицей №1

 Члены комиссии:

3 Грабко Ирина Петровна МБОУ лицей №1

4 Кондарева Наталья Анатольевна МБОУ лицей №1

5 Ершова Ирина Валентиновна МБОУ лицей №1

6 Сыркина Светлана Васильевна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

7 Чепелянская Диана Даниловна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

8 Дорошкевич Светлана Юрьевна  МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

9 Герстнер Марина Рафаиловна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

10 Мартынова Карина Сергеевна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

11  Маткова Елена Рудольфовна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

12 Брыткова Татьяна Владимировна МБОУ СОШ №5

13 Похотелова Ольга Владимировна МБОУ СОШ №5

14 Горбунова Анастасия Вячеславовна МБОУ СОШ №5

15 Тихонова Елена Васильевна МБОУ СОШ №6

16 Яковлева Наталья Ивановна МБРОУ СОШ №6

17 Борисова Валентина Николаевна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

18 Мягкова Марина Сергеевна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

19 Трофимова Светлана Викторовна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

20 Трифонова Нина Петровна МБОУ СОШ №8

21 Курамшина Антонина Алексеевна МБОУ СОШ №8

Состав муниципальной предметной комиссии

по  проверке всероссийских проверочных работ по русскому языку в 2024 году

№ п/п ФИО ОО

Председатель

1 Новосадюк Екатерина

Владимировна

МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

Заместитель председателя

2 Рыжкова Светлана Ильинична МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

Члены муниципальной комиссии

3 Терехова Светлана Михайловна МБОУ лицей №1 города Балтийска

4 Сокол Вера Эдуардовна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

5 Генсер Светлана Олеговна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

7 Станцель Людмила Ивановна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

8 Павлова Валентина Петровна МБОУ СОШ № 5

9 Гришина Евгения Анатольевна МБОУ СОШ № 5

10 Ухабина Мария Григорьевна МБОУ СОШ № 6

 Ткаченко Ольга Владимировна МБОУ СОШ №6

11 Тимофеева Любовь Егоровна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

12

13 Глуховская Юлия Сергеевна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

14 Бровцева Александра

Александровна

МБОУ СОШ № 8

 Начальные классы

 Председатель комиссии

1. Ковшова Елена Анатольевна МБОУ СОШ №5

 Заместитель председателя

2. Ильяшова Ирина Леонидовна МБОУ лицей №1

 Члены комиссии

3 Грабко Ирина Петровна МБОУ лицей №1

4 Кондарева Наталья Анатольевна МБОУ лицей №1

5 Ершова Ирина Валентиновна МБОУ лицей №1

6 Сыркина Светлана Васильевна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

7 Чепелянская Диана Даниловна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

8 Дорошкевич Светлана Юрьевна  МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

9 Герстнер Марина Рафаиловна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

10 Мартынова Карина Сергеевна МБОУ СОШ № 4 г. Балтийска им.

Героя РФ В.Н. Носова

11 Похотелова Ольга Владимировна МБОУ СОШ №5

12 Ткаченко Ольга Владимировна МБОУ СОШ №6

13 Борисова Валентина Николаевна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

14 Мягкова Марина Сергеевна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

15 Трофимова Светлана Викторовна МБОУ гимназия №7 г. Балтийска им.

К.В. Покровского

16 Трифонова Нина Петровна МБОУ СОШ №8

17 Курамшина Антонина Алексеевна МБОУ СОШ №8

Приложение №2

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 01.03.2024 года №174

График проверки Всероссийских проверочных работ муниципальными

предметными комиссиями по русскому языку и математике в 2024 году

 Проверка работ:  Место проверки и время

1 Русский язык 4 класс  12 апреля 2024 года МБОУ СОШ №4 – 15.00

2 Русский язык 5 класс 11 апреля 2024 года МБОУ СОШ №4 – 15.00

3 Русский язык 6 класс  17 апреля 2024 года МБОУ СОШ №4 – 15.00

4 Русский язык 8 класс 19 апреля 2024 года МБОУ СОШ №4 – 15.00

5 Математика 4 класс 16 апреля 2024 года –

17 апреля 2024 года

МБОУ СОШ №4 – 15.00

6 Математика 5 класс 19 апреля 2024 года МБОУ СОШ №4 – 15.00

7 Математика 6 класс 11 апреля 2024 года МБОУ СОШ №4 – 15.00

8 Математика 8 класс 12 апреля 2024 года МБОУ СОШ №4 – 15.00

Приложение №3

 к приказу Управления образования администрации БГО

 от 01.03.2024 года №174

График выборочной перепроверки Всероссийских проверочных работ

муниципальными предметными комиссиями в 2024 году

Предмет Класс Дата

проведения

ВПР

ОО, подлежащие

перепроверки

Дата перепроверки.

ОО, осуществляющие

перепроверку

Русский язык 7 21 марта

2024 года

МБОУ СОШ №8 27 марта 2024 года

МБОУ гимназия №7 имени

К.В. Покровского

Русский язык 7 12 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №4

имени В.Н. Носова

17 апреля 2024 года

МБОУ гимназия №7 имени

К.В. Покровского

Русский язык 7 18 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №5 23 апреля 2024 года

МБОУ лицей №1

Русский язык 7 16 апреля

 2024 года

МБОУ СОШ №6 23 апреля 2024 года

МБОУ лицей №1

Математика 7 04 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №8 10 апреля 2024 года

МБОУ гимназия №7 имени

К.В. Покровского

 7 02 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №4

имени В.Н. Носова

08 апреля 2024 года

МБОУ гимназия №7 имени

К.В. Покровского

 7 11 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №5 16 апреля 2024 года

МБОУ лицей №1

 7 12 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №6 17 апреля 2024 года

МБОУ лицей №1

Окружающий

мир

4 19 марта 2024

года

МБОУ СОШ №8 25 марта 2024 года

МБОУ гимназия №7 имени

К.В. Покровского

 4 03 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №4

имени В.Н. Носова

09 апреля 2024 года

МБОУ гимназия №7 имени

К.В. Покровского

 4 18 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №5 23 апреля 2024 года

МБОУ лицей №1

 4 18 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №6 25 апреля 2024 года

МБОУ лицей №1

История 5 12 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №4

имени В.Н. Носова

17 апреля 2024 года

МБОУ гимназия №7 имени

К.В. Покровского

 5 23 апреля

2024 года

МБОУ СОШ №5 25 апреля 2024 года

МБОУ лицей №1